Perannya sangat berjasa di Aceh, dapat dibuktikan dengan
diangkatnya ia menjadi Qaḍi Malik al-Adil, mufti besar kerajaan Aceh
oleh Ratu Safiyatuddin untuk bertanggung jawab atas permasalahan-
permasalahan agama (Kurdi 2009: 1-6). Nama lengkapnya adalah ‘Abd ar-
Rauf bin ‘Ali al-Fansuri al-Jawi (Abd ar-Rauf: 1951). Abdurrauf lahir sekitar
1024 H/1615 M di Singkel, wilayah pantai Barat Laut Aceh (Faturrahman
1999: 25). Abdurrauf mendapatkan pendidikan awal dari ayahnya, Syeikh
Ali di Singkil. Selanjutnya Abdurrauf mengembara ke Banda Aceh untuk
belajar kepada Hamzah Fansuri dan Syamsuddin as-Sumatrani (Azra 2007:
231). Perjumpaannya dengan Hamzah agaknya tidak terjadi dikarenakan
Hamzah meninggal tahun 1016 H/1607 M ketika Abdurrauf belum
dilahirkan. Menurut Azra, Abdurrrauf berangkat ke Arab sekitar 1642-1661
M. Hal ini senada dengan pendapat Riddell. Kemudian, Abdurrauf kembali
ke Aceh pada tahun 1661 setelah meninggalnya Ahmad al-Quṣaṣi. (Riddell
2001: 128).

Ismail
Thaib mengungkapkan karena kealiman dan keahliannya di bidang hukum
Islam nama Abdurrauf diabadikan dalam ungkapan bidal berbahasa Aceh
yang berbunyi “Adat bak po teumerehum, Hukoem bak syiah kuala” artinya
adat istiadat berada di tangan Sri Sultan atau pemerintahan sedangkan
hukum berada di tangan Abdurrauf as-Singkili.

Menurut A. Hasjmy (1977: 214), Abdurrauf wafat Ahad malam, 23
Syawal 1106 H/1695 M. Jenazahnya dimakamkan di dekat Kuala atau daerah
mulut sungai Aceh. Oleh sebab itu, Abdullah dan Masduki (2015: 141-160)